¹⁴ La tesi che il linguaggio produce una «species» è sostenuta da GUGLIELMO DI WARE, *In II Sententiarum*, d. X, qu. 1–2: «Quid autem si esset vacuum et angeli essent distantes ab invicem? Dico breviter quod numquam possent loqui ad invicem, quia non esset in quo fieri posset *illa species quae debet multiplicari ad alium angelum*. Si tamen non fierent distantes, ponendo adhuc vacuum, possent ad invicem loqui, quia *illa species immediate fieret in alio angelo*» (corsivo nostro; questa citazione è tratta dall'edizione della *Lectura in II Sententiarum* di Duns Scoto curata da C. BALIC, Roma 1993, 31–32).

¹⁵ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 26*, 55ra: «Unde videtur quod hoc esse loqui intelligitur, videlicet causare in audiente verbum intelligibile. Quod quidem est ipse actus intelligendi, sicut etiam loqui sensibiliter est causare aliquod verbum sensibile».

¹⁶ *Ibid.*: «Et dicunt aliqui quod angelus causat in audiente actum intelligendi sive conceptum. Distinguunt tamen de conceptu: est enim quidam conceptus signatus, ut Petrus, et alius vagus, ut quidam homo. Tunc dicunt isti quod loquens causat in intellectu audientis conceptum non signatum, sed vagum. Ipse tamen habet in se conceptum signatum. Unde de eo de quo angelus loquens habet conceptum signatum causat in audiente conceptum vagum». Cfr. ENRICO DI GAND, *Quodlibet V*, qu. 15, Lovanio 1518, fol. 181s: «consimiliter angelus singulare signatum cognitum a se dicta revelatione alteri loquendo non potest exprimere nisi per verba sua, quae sunt conceptus indicantes singulare vagum: ita quod semper de signatis singularibus fit locutio per singularia vaga: nec potest unus angelus sub eadem signatione sub qua ipsi revelatum est, alteri loquendo manifestare».

¹⁷ *Ibid.*: «Sed contra hoc arguo, quia distinctio conceptus vagi et signati est per rationem obiecti. Non enim accipitur distinctio istorum conceptuum penes actum concii-

Tuttavia, prima di accantonare definitivamente questa opinione, De Marchia ne considera un'altra variante, che egli giudica più degna di nota perché più razionale. Si tratta dell'opinione di Giovanni Duns Scoto, secondo il quale il linguaggio angelico causa nell'interlocutore un atto di intellesione o un concetto determinato quanto quello del locutore¹⁸. La ragione addotta dal Dottor Sottile è molto simile all'argomento con il quale De Marchia ha criticato Enrico di Gand: secondo Duns Scoto infatti, lo scopo del linguaggio è di produrre un'espressione adeguata del messaggio; per questo, l'angelo che parla intende provocare nel destinatario un atto di intellesione, cioè di comprensione del messaggio che gli è indirizzato; ora, secondo Scoto è proprio questa la causalità esercitata dal linguaggio angelico, che è in grado di trasmettere un'espressione adeguata del messaggio e di suscitare la comprensione¹⁹. Il Dottor Sottile giustifica questa capacità in base all'idea che qualsiasi agente contenente virtualmente un effetto o un atto determinato può produrlo in qualsiasi altro soggetto passivo avente la stessa natura; ne segue che, dal momento in cui un angelo contiene virtualmente un atto di intellesione, egli potrà provocare lo stesso atto in qualsiasi altro soggetto angelico²⁰. La posizione di Scoto afferma perciò che il linguaggio degli angeli è in grado di causare nel destinatario un atto di conoscenza dell'oggetto (vale a dire

piendi. Sed angelus loquens non primo imprimit sive causat in audiente obiectum, sed actum intelligendi. Ergo cum habeat in se conceptum signatum, si causat in aliquo conceptum vagum, non exprimit sibi conceptum quem habet».

¹⁸ *Ibid.*: «Et ideo est alius modus dicendi rationabilior, quod angelus loquens primo causat in intellectu audientis conceptum sive actum intelligendi etiam proprium signatum». Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *Lectura in II Sent.*, d. IX, qu. 1-2, 30 e 37: «Angelus habens cognitionem actualem de aliquo cognoscibili, potest loqui alteri angelo causando in eo cognitionem actualem immediate de illo intelligibili quod sibi notum est»; «sicut species in intellectu angeli est principium activum ad causandum intellectionem in eo, ita etiam potest causare in intellectu alterius».

¹⁹ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 26*, 55ra: «Hoc probatur primo sic: id primo causat sive imprimit loquens in audiente, si potest, quod primo intendit in eo imprimere seu causare; sed angelus loquens primo intendit causare in audiente actum concipiendi et potest ipsum in eo causare». Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *loc. cit.* (nota 18).

²⁰ Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *Lectura in II Sententiarum*, d. IX, qu. 1-2, 30: «Probatio minoris: illud quod est in actu per aliquam formam et per aliquem actum, potest aliud reducere de potentia ad actum, si sit in potentia ad illam formam; sed angelus habet actualem cognitionem de aliquo de quo non alius (...) – et angelus potest causare illam cognitionem (quia in se ipsam causat) vel per speciem vel per aliud; igitur similiter potest in alio causare. Unde si activum aliquod et passivum sint proportionata sibi invicem per communem rationem, sequitur quod quodlibet sub activo sit natum agere in quodlibet sub passivo».

del messaggio) che il locutore intende manifestare e trasmettere²¹: un simile linguaggio è così in grado di modificare il destinatario esercitando su di lui una causalità vera e propria.²²

De Marchia non condivide la posizione di Scoto, ma la considera nondimeno più razionale e più valida delle altre, ragione per cui egli la adotta quale punto di riferimento della sua *determinatio*. Il nostro autore ne intraprende una critica precisa e dettagliata, volta a dimostrare l'impossibilità che un angelo causi per virtù propria un atto di conoscenza nell'intelletto di un suo simile²³. Questo intento è in perfetta sintonia con una tesi di notevole importanza nel pensiero di De Marchia, cioè quella dell'autonomia di ogni soggetto, che si autodetermina in ogni sua attività²⁴. Essa rappresenta in definitiva l'elemento chiave della critica rivolta a Duns Scoto, una critica che consiste essenzialmente nel negare che un agente contenente virtualmente un effetto possa produrlo in un altro soggetto di uguale natura²⁵.

La prima tappa di questa critica fa appello all'idea che ogni azione risiede necessariamente in un soggetto attivo che la produce e non può inerire ad un soggetto passivo. Questa tesi è chiarita attraverso un esem-

²¹ Cfr. *Ibid.*, 38–39: «Dico tunc quod unus angelus, quia habet sufficientem causalitatem ad causandum in intellectu alterius receptivo speciem et actum (...), potest causare speciem et actum in alio, ita quod species in uno causat speciem in alio». La conoscenza suscitata nel destinatario prende la forma di una «auditio»: cfr. *ibid.*, 40: «Praeter etiam istas, potest angelus habere cognitionem et intellectionem quam angelus potest causare in eo, qua non dicitur videre rem, sed ista intellectio eius dicitur esse eius auditio».

²² In effetti, lo statuto dell'udire è tale che la presenza di colui che coglie il messaggio è puramente passiva: «Sed in auditionis cognitione non est aliquid intrinsecum intra angelum, quod sit causa illius cognitionis, sed totum est in causalitate ipsius loquentis. (...) sed auditio non est in potestate audientis, quia non habet causam intrinsecam illius auditionis, sed est in potestate loquentis, qui sicut utitur specie sua ad causandum actum intelligendi in se, ita ad causandum actum intelligendi in alio (quod natum est recipere), licet alius angelus non haberet voluntatem, sed tantum intellectum».

²³ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 26*, 55ra–rb: «Sed contra istam opinionem arguo et ostendo quod hoc sit impossibile, videlicet quod unus angelus causet virtute sua naturali actum aliquem intelligendi in intellectum alterius».

²⁴ Questa tesi emerge in svariati campi e sfocia, ad esempio, nella negazione della causalità efficiente dell'oggetto nell'atto di conoscenza: cfr. *Quaestiones in II Sent.*, qu. 25, Vat. Barberini lat. 791, fol. 53ra–54va; questa «quaestio» è stata trascritta da N. Mariani, in appendice alla sua edizione di: *Francisci de Marchia Quodlibet cum quaestionibus selectis ex commentario in librum Sententiarum*, Spicilegium bonaventurianum tom. XXIX, Grottaferrata 1997, 317–350.

²⁵ Cfr. *Quaestio 26*, 55rb: «Unde nego illam maiorem rationis istius opinionis, videlicet quod agens continens effectum aliquem virtualiter possit illum causare in quocumque passivo eiusdem rationis».

pio tratto da un fenomeno fisico, quello del fuoco che scalda²⁶: De Marchia osserva in proposito che se il fuoco – che contiene virtualmente l'atto dello scaldare – producesse questo stesso atto in un fuoco altro da sè, l'azione non risiederebbe più formalmente nell'agente stesso, ma in un soggetto passivo; ma ciò è inammissibile, poiché una simile inerenza «esterna» all'agente contraddirebbe la natura stessa dell'agire²⁷.

In un secondo momento il francescano spinge oltre la sua critica, dimostrando che la comunanza di natura non permette in alcun modo ad un agente di provocare la sua azione in un altro soggetto. Riferendosi allo stesso esempio, egli dichiara infatti che un fuoco non può produrre l'azione dello scaldare in un altro fuoco per il solo fatto di dividerne la natura; la ragione ne è che ogni agente che produce qualcosa in una realtà altra da sè, lo fa attraverso un'azione che porta dentro di sè. Ora, se il risultato della sua azione fosse anch'esso un'azione, ne risulterebbe che un'azione avrebbe come proprio termine un'altra azione. Ma per De Marchia ciò è inammissibile e contrario al detto di Aristotele, secondo il quale non si dà azione di un'azione proprio perché l'agire è essenzialmente correlato con il patire²⁸. D'altro canto, se un agente suscitasse immediatamente l'agire di un altro, la sua azione – nel caso specifico lo scaldare – così come quella da lui causata, sarebbero entrambe l'effetto di uno stesso soggetto; di conseguenza due azioni realmente distinte sarebbero ognuna causa totale di uno stesso effetto – nel nostro caso lo scaldare –, il che è impossibile²⁹.

²⁶ Questo esempio è evocato anche da Duns Scoto (cfr. *Lectura in II Sententiarum*, d. IX, qu. 1–2, 33), il che conferma l'importanza data da De Marchia all'argomentazione scotista ed il suo interesse a dialogare con essa.

²⁷ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 26*, 55rb: «Unde primo arguo contra istam propositionem in generali de quolibet agente, et hoc sic supposito cum isto doctore [sc. Scotus] quod omnis actio est subiective in agente et non in passivo. Tunc arguo ex illa maiori suae rationis primo sic: omne agens continens virtualiter aliquem effectum potest ipsum causare in quocumque receptivo eiusdem rationis; sed ignis calefaciens continet virtualiter calefactionem actione quae est subiective in ipso, et est eiusdem rationis cum quocumque alio igne; ergo potest imprimere in quocumque alio a se. Hoc est falsum, quia tunc actio non esset in agente formaliter, sed in passivo; ergo etc.».

²⁸ Cfr. ARISTOTELE, *Fisica III*, 3.

²⁹ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 26*, 55rb: «Assumptum, videlicet quod ignis vel quodcumque calefaciens non possit calefactionem producere seu causare in aliquo alio a se, licet sit eiusdem rationis cum eo, probo dupliciter. Primo sic: omne agens causans aliquid in alio a se, causat illud mediante actione quam habet in se; ergo, si agens aliquid potest causare actionem aliquam in alio a se, cum istam causare habeat mediante actione quam habet in se, sequitur quod actio erit terminus actionis. Et hoc est falsum et contra Philosophum dicentem, tertio *Physicorum*, quod actionis non est actio. Praeterea secundo, arguo sic: si agens causaret actionem in alio a se non per

Non soddisfatto di questa doppia riduzione all'assurdo, De Marchia precisa ulteriormente il suo pensiero attraverso l'esempio della visione, più chiaro del precedente poiché più vicino alla problematica qui discussa. Gli organi della vista – egli osserva – sono tutti di uguale natura; di conseguenza, siccome l'organo visivo di un soggetto può produrre la rappresentazione di sé nell'organo visivo di un altro soggetto, in base alla tesi di Duns Scoto bisognerà affermare che esso lo potrà fare anche in se stesso. Ma una simile affermazione è totalmente erronea, poiché significherebbe che l'occhio è in grado di vedere immediatamente se stesso³⁰. L'assurdità di questa conseguenza impone di rifiutarne la premessa, e cioè che un soggetto possa causare un'azione in un altro soggetto di cui condivide la natura.

Secondo De Marchia questa premessa va riconsiderata alla luce della distinzione tra due tipi di azioni: quella immanente al soggetto e l'azione transitiva. La prima può essere causata dall'agente solo in se stesso, mentre la seconda può essere prodotta soltanto in un soggetto altro da sé, ma di uguale natura. Ora, nel caso specifico, ogni soggetto intellettuale creato contiene virtualmente l'atto del conoscere quale azione immanente, poiché la conoscenza è un atto immanente al soggetto che la esercita. L'intelletto angelico può perciò causare questo tipo di atti in se stesso, ma non nell'intelletto di un altro, benché ne condivida la natura³¹. Questo vale del resto anche in ambito umano relativamente ai sensi, poiché nes-

actionem quam haberet in se, sed immediate, cum actio illa, quam agens haberet in se, et illa, quam causaret in passo alio a se, essent respectu eiusdem termini seu effectus, sequeretur quod ad eundem terminum essent duae actiones distinctae realiter, quarum utraque esset causa totalis eius. Hoc autem est impossibile; ergo etc.».

³⁰ Cfr. *ibid.*, 55rb: «Secundo, magis in speciali et in particulari ad propositum, arguo sic contra illam maiorem: organa oculorum cuiuslibet sunt eiusdem rationis; sed organum oculi unius causat et multiplicat speciem suam propriam in organo oculi alterius, ut patet ad sensum; ergo potest etiam causare eam in seipso, cum sit eiusdem rationis cum alio. Sed maior illa est vera, ergo et ista. Sed hoc est falsum, quare tunc quilibet videret organum proprium immediate absque aliquo speculo mediante, quod falsum est; ergo etc.».

³¹ Cfr. *ibid.*, 55rb–va: «Praeterea confirmatur, quoniam ratio organum unius oculi potest causare suam speciem in alio organo et non in se ipso, quia est agens continens virtualiter effectum per actionem transeuntem. Agens enim effectum aliquem [continens] virtualiter mediante actione transeunte, non immanente, potest istum effectum causare non in se, sed tantum in alio a se ipso. Ergo etiam per oppositum, continens effectum per actionem immanentem, non transeuntem, potest illum effectum causare praecise in se et non in aliquo alio a se, quantumcumque id sit eiusdem rationis. Sed intellectus quicumque causatus continet actum intelligendi mediante actione immanente: intellectio enim est actio immanens. Ergo intellectus unius angeli ita potest causare intellectionem in se ipso, quod non in intellectu alterius angeli, quantumcumque sit eiusdem rationis cum eo».